
!"#$%&'()'!)*&++,%"
-./012!13'41'5.625/

0&78,9&'()'(&9)8&7,+)"%&'(&99,

:1;253'!/<;23=6
2>'?@'46='A@>B?>CBCC

/::655/D'03.13E1/26'41'!3FF3'3='G1=32!1/'41'-.601F1/26'CBCCHCBCI'J'6F6.!1E1/'CBCC'6'

03.13E1/26'3='-6:'CBCCHCBCI'3'F6:;15/'46==K34/E1/26'46==3'4656.<123E1/26'46='

.6F-/2F3G1=6'46=' F6.01E1/' L1232E13.1/'6'5.1G;51'2>' CM'46=' AANB?NCBCC'34/55353'31'

F62F1'46==K3.5>'AM?O'!/<<3'?HP;356.O'=655>'!Q'46='4>=:F>'2>'C@MNCBBB'6'FF><<>11>>

=K,%%"'!"#$%&'(#)*%+"#O',((R',#+%-%O'(&9'#&S&'()'.'//%0O',99&'"7&'12344O','S&T$)U"'()'7&T"9,7)',**)S)'

7&V,W)U,U)' ,' U&7#)%&' ()' 9&TT&' S)' X' 7)$%)U,' 9,' :)$%U,' !"#$%,9&O' )%' S,9,' :)$%U,O' V"%' 9K)%U&7*&%U"' (&)'

S)T%"7)D'D

-7&S&%+,!"#W"%&%U& P$,9)Y)V,

3SS&%U&L/.53.6='Z3513 F1243!/

-7&S&%U&-;6='416:/ 01!6F1243!/

-7&S&%U&L3!![126==1'<35513 3FF6FF/.6

-7&S&%U&G323=1'6=1F3 3FF6FF/.6

-7&S&%U&F1</26==1'!/F532512/ 3FF6FF/.6

-7&S&%U&E3<-64.1':13221 3FF6FF/.6

56#7#)*%38)988: ;77#)*%38)9881

-,7U&V)W,'&'*&78,9)++,')9'<=>?8,?@A?B;A=C8>C.DE;F?O'4"UU>S,'A=GG=8.;AB=E;>

19' ' 5D?F8 !=?@CO' )%' \$,9)U]' ()' <=>?,=E!;>CO' V"%SU,U,U"' 9&T,9&' )9' %$#&7"' (&T9)' )%U&7*&%$U)O'

()V^),7,',W&7U,'9,'S&($U,'&(')%*)U,'9,':)$%U,'!"#$%,9&','(&9)8&7,7&'S$99K"TT&UU"'S$)%()V,U">

>C5=;



OGGETTO: variazione di cassa al bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2022 e variazione al PEG 

2022-2024 a seguito dell’adozione della determinazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi n. 27 del 11/05/2022 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che dal 1 gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 come recepito dalla L.P. 9 

dicembre 2015, n. 18; 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

RICHIAMATO in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza 

della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 

previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;  

VISTO inoltre il comma 9, dell’art. 175, del d.lgs. 267/2000 che recita:” Le variazioni al piano esecutivo di 

gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-

quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle 

variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 

anno.”; 

VISTO il punto 7 del Principio generale o postulato della flessibilità del bilancio -  all. 1 al d.lgs. 118/2011; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al d.lgs. 

118/2011, punto 10.1; 

DATO atto che con deliberazione n. 3 del 31/01/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

DATO atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 7, di data 02/02/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2022, al fine di individuare 

le competenze dei singoli responsabili dei servizi per l'anno 2022; 

DATO atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi n. 27 del 11/05/2022 

è stata adottata la 4^ variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 

lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DATO atto che, in conseguenza, si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di entrata 

e di spesa, come specificatamente indicato nell’allegato A che del presente atto costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio risulta 

non negativo; 

CONSIDERATO inoltre che è necessario, di conseguenza all’adozione della già citata determinazione del 

Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi n. 27 del 11/05/2022, modificare la dotazione relativa ai 

capitoli di entrata e di spesa del P.E.G 2022-2024 come meglio evidenziato nell’allegato B per raggiungere gli 

obiettivi assegnati, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma e l’art. 162, c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 relativi al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri contabili; 



DATO atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 

175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 

dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza 

dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese 

quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  

DATO atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale nei termini 

di legge; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario e 

Tributi, ai sensi dell’art. 185 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

VISTO il Codice degli enti locali della Provincia Autonoma di Trento approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2; 

VISTO il DLgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011; 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024, in relazione alle dotazioni di cassa, così come meglio specificate 

nell’allegato prospetto (allegato A) che della presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa presunto 

alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

4) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, c. 1 e dell’art. 162, c. 6 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

5) Di modificare inoltre la parte finanziaria dell’entrata e della spesa del P.E.G 2022 - 2024, modificando le 

dotazioni previste nei capitoli specificatamente elencate nell’allegato (allegato B - competenza) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6) Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato 

art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede 

di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che 

hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel 

corso dell'esercizio provvisorio; 

7) Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale; 

8) Di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni esposte in premessa ed a seguito di separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del codice degli enti locali della Regione 

Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire l’adozione dei successivi 

provvedimenti gestionali; 



9) Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio ed alla pubblicazione all’albo web sul sito www.comunecivezzano.it 

 

Si rammenta ai sensi dell'art.4 comma 4 della L.P. 23/92 che contro il presente provvedimento sono ammessi 

i seguenti ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29, all. 1, del d.lgs. n. 104/2010. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 

Contro il presente provvedimento è altresì possibile proporre opposizione alla Giunta Comunale, entro il 

periodo di pubblicazione. 

 Il Segretario comunale accuserà ricevuta dell’opposizione e ne informerà la Giunta nella prima seduta 

successiva 

 

Allegati: 

· Allegato “A” - Prospetto variazione di cassa – bilancio di previsione 2022-2024; 

· Allegato “B” - Prospetto variazione PEG 2022-2024; 

· Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

· Parere in ordine alla regolarità contabile; 

· Certificazione iter di pubblicazione ed esecutività. 

 



!"#"$%&##'("$)&%$*(&+&,#&$-&(."%&/$%0$+#&++0$-1&,&$"**(0-"#0$&$+0##0+2(1##03

4%$512&+1,)"20 4%$512&$6&7(&#"(10$809',"%&

!"#$%&'()%%*+(,- !"#$%.+//+%*-00"12%32.0+42

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&.0-) /+(3) 45) &) 46) ,&0) 78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3

4%$ +0##0+2(1##0$ "##&+#"$ 2:&$ %"$ *(&+&,#&$ 20*1"$ ","%0712"$ )1$ )02'9&,#0$ 1,;0(9"#120$ <$ 20,;0(9&$

"%%=0(171,"%&3

>4??4$$!0##3+"$@A>B4CA

4%$512&$6&7(&#"(10$809',"%&

81-&DD",0/$%E$5675879899



!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

-./012'345/0267
08'9:';76'<:8=98>=>>

4--7114?'!2@.2A.407';.'32BB2'26'C.6203.4';.'D@7!.B.407'>=>>E>=>F'G'7B7@3.A.4'>=>>'7'

!2@.2A.407'26'D7-'>=>>E>=>F'2'B7-/.14';766H2;4A.407';7662';717@5.02A.407';76'

@7BD40B2C.67';76' B7@!.A.4' I.020A.2@.4'7'1@.C/1.'08' >J';76' <<K=9K>=>>'2;411212'2.'

B70B.';766H2@18'<J9L'34552'9EM/217@L'67118'3N';76';86-B8'08'>:JK>==='7'BB8558..88

3+OP,"'()'3)Q"**%,+
D@4!.03.2';.'1@7014

!"#$%&%!'$()*%)%++"*%'$')","-.%/%0%$'1

6%'R#"S",T"'("&)$"#%*)+,"'U' ST%T%'()VW)%#%T%' )OO"()%T%O",T"' "S"XP)$)&"L' %)' S",S)'("&&H%#T8' <YZL'

V+OO%'F'("&'3+()V"'("X&)'7,T)'6+V%&)'("&&%'@"X)+,"'2PT+,+O%'1#",T),+'2&T+'2()X"L'%RR#+Q%T+'V+,'

68@8'Z'O%XX)+'>=<YL',8>8

.&'!)V"'B"X#"T%#)+'3+OP,%&"

I8T+';4118B2'@.AA.'52@1.02

!"#$%&'(")*+","((")-')"+-.-'/0&)-'1"+%/(-#")&)1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-)2&'2-),&.0-)/+(3)45)&)46),&0)78",-#&)

,&009/%%-'-2(+/:-"'&),-.-(/0&7);!3<&.3=")>4?455@A3



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24101 10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE INFANZIA 13.236,17 3.000,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 16.236,17

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 13.236,17 3.000,00 0,00 16.236,17

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 24201 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI 9.029,57 4.310,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 13.339,57

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 9.029,57 4.310,00 0,00 13.339,57

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 26201 501 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA C/O ISTITUTO EX GIUSEPPINI 0,00 4.300,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 4.300,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 4.300,00 0,00 4.300,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1811 4 FONDO DI RISERVA DI CASSA PER SPESE FINALI 846.919,90 0,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

-11.610,00 835.309,90

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 846.919,90 0,00 -11.610,00 835.309,90

TOTALE USCITA 869.185,64 11.610,00 -11.610,00 869.185,64

11.610,00-11.610,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI CIVEZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ALLEGATO B COMPETENZA

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 11.610,00

SF00 OSS ROBERTO - SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 11.610,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 11.610,00 0,00 11.610,00

TOTALE ENTRATA 0,00 11.610,00 0,00 11.610,00

USCITA

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 24101 10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE INFANZIA 5.000,00 3.000,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 8.000,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 5.000,00 3.000,00 0,00 8.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 24201 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI 5.000,00 4.310,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 9.310,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 5.000,00 4.310,00 0,00 9.310,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 26201 501 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA C/O ISTITUTO EX GIUSEPPINI 0,00 4.300,00

SA00 RIZZI MARTINA - SERVIZIO STRUTTURE E TERRITORIO

0,00 4.300,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 0,00 4.300,00 0,00 4.300,00

TOTALE USCITA 10.000,00 11.610,00 0,00 21.610,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1


